Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Minute di lett. a Princ. est.:
Ba 18. Ungheria.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas Mater et domina observan dissima. Per altre mie, che ho mandato a questi die per mezzo a posta ala V. M^{ta}, ho risposto ale sue humanissime lettere de VIII de marzo passato, et ho gli etiam scripto de mia mano: regratiandola immortalmente de tanto dono et beneficio che la sia degnata conferire al Ill^{re} et Rev^{do} Don Hippolito, mio carissimo figliolo. Et etiam il mio Ill^{mo} Sig^{re} consorte ha scripto ala V. M^{ta}, et ha molto ben risposto ala lettera dela M^{ta} del Sig^{re} Re, vostro consorte; et rendomi certa che le lettere capitarano bene, perchè sono mandate per persona sufficiente, che scia el viaggio et potè essere circa un mese passato che gli mandai etiam un altro messo cum nostre lettere. Hora accadendomi il portatore presente, nominato Benedecto de Leysa,² homo de la V. M^{ta}, che

¹ A ferrarai herczegi pár fia, ki Nápolyban nevelkedett s kit Mátyás magához kívánt venni.

² Inkább «Leyra».

viene de Spagna et torna a lei, come il mi fa intendere : non mi è parso ch' el venga senza mie lettere, per le quali aviso la M^{ta} V. ch' el Sig^{re} mio marito et io cum [li] nostri Ill^{ri} figlioli siamo sani, gratia de N. Sig^{re} Dio. Li è vero che Don Hippolyto nostro [hora] non si trova ben gagliardo come desiderasessimo, perchè lo anno passato una lunga [febre] quartana, dela quale l'ha parso ch' el non sia anchora ben restaurato et fortificato — — — già parecchi mesi la gli andasse via. Et quantunque il non sia stato molto gagliardo, pur il non è restato de andare et cavalcare per tuto a piacere, et hora li è sopravvenuto un pocho de — — — che li da qualche fastidio, ma il male è legiero et senza alcuno periculo — — —. Et si attende cum ogni diligentia et studio a restaurarlo et resanarlo bene, et ad fare ch' el sia gagliardo, per modo che il se possi fare aviare ala V. M^{ta} ad quello termine, che lo mi scripse per dicte lettere, et più presto che serà possibile. Interim se expectarà il retorno de Bartolomeo Bressano nostro, il quale credemo che mo sia in via de continuo. Me ricommando, desiderando — — — ogni sua prosperità et felicità. Ferrarie XIII aprilis 1486. Eiusdem M^{tis} V.

obediens soror et filia Helionore
Ducissa Ferrariae.

Czím: Sacrae et Serenissimae Maiestati Dominae Reginae Hungariae Boemiaeque etc. matri et dominae meae observandissimae etc.

LX.

1486. május 20.

Eleonora ferrarai herczegné levele Beatrix királynéhoz, melylyel a német császár egy megbízottját küldi hozzá béketárgyalások végett.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Il Mag^{co} Messer Bernardino Julio, oratore imperiale, exhibitore presente, parlerà cum la M^{ta} V. de certa pace cum lo Ill^{mo} et Ex^{mo} Sig^{re} Maximiliano, dela quale ha conferito cum mi. Et perch' el mi piaceria sempre ogni pace,

che fusse cum honore et bene dele V^{re} M^{tà}, la prego gli dia fede a quanto il gli referirà circa ciò per parte mia, et a lei semper mi ricomando. Ferrariae XX Mai 1486.

Ducissa Ferrariae etc.

Czím: Sacrae et Serenissimae Maiestati Dominae Beatrici Reginae Hungariae, Boemiae etc. matri et dominae meae observandissimae.

LXI.

1486. július 4.

Ferrante nápolyi király utasítása követe, Antonio Brancia számára, Mátyás királynál és Beatrix királynénál, a lázadó bárók elleni fegyveres segély kieszközlése érdekében követendő eljárása iránt.

Nápolyi Biblioteca Nazionale, Codici Manoscritti, XIV A. 15, f. 14.

Essendo presente necessario mandare al Ser^{mo} Re de Ungheria, nostro genero et figliolo carissimo, uno ambaxiadore per farli intendere a bocca le cose, che de presenti occorrono, acciò che più apertamente intenda el bisogno nostro et quello che per S. M^{tà} sia da fare, in aiuto et favore nostro: havimo deputato vui ad questa legatione, confidando, anze¹ tenendo per certo che, per la virtù, dottrina, sollicitudine et sufficientia nostro, satisfarite completamente ad quanto per nui vi sarà ordinato, in forma che meritamente haverite expectare de nui laude et commendatione. Et perciò, receputa la presente instructione, con lo nome de Dio ne conferirete ad Hortona² ad mare, et de là ad Signa,³ et da Signa alle M^{tà} di decto Ser^{mo} Sig^{re} Re et della Ser^{ma} Regina, sua consorte, nostra carissima figliola: alle quali iuncto sarrite et dateli le littere credentiali, quale ve ne portate in persona nostra. Volimo le salutate et confortate da nostra parte con tucte quelle più accomodate et amorevole parole [che] saperite fare, dandoli ancora notitia del stare bene nostro et della Ser^{ma} Regina, nostra consorte et de tucti nostri figlioli et nepoti, et come desideramo sempre intendere

¹ = anzi.

² Ortona, kikötőváros az Abruzzi tartományban.

³ Zengg.

felice nove et de la prosperità de le persone loro et delli prosperi successi di quella M^{tà}, non meno ch' el nostro bene proprio, allargandone in questo liberamente secondo [che] ve parerà expediente et al proposito et necessario. Et perchè dopo la morte dell' Ill^{mo} et Rev^{mo} Cardinale, nostro figliolo¹ non è occorso mandare là alcuno nostro ambasciadore, — quantunca per nostre lettere havimo continuamente confortata et consolata detta Ser^{ma} Regina et sforzatenne contenerla dal dolore preso de la morte del dicto suo fratello, — puro volimo che vui ancora a bocca per nostra parte la confortate et pregate che, posposto omne dolore et luctu, voglia attendere ad quello [che] sia più utile et necessario ad nui et al stato nostro; et per lo simile confortarite el predetto Sig^{re} Re, el quale, per quanto possetimo comprendere per littere che S. M^{tà} ne scripse allora, quando el caso occorse, non manco² dolorse ne prese che se fosse stato suo proprio figliolo, et per le demonstrationi [che] li fe' in vita, conosciamo veramente la amava come ad figliolo. Et circa questa parte ancora dirrete, quanto ve parerà sia conveniente et recerchese³ secondo el tempo et lo loco. Dopo volimo fare intendere a dicto Ser^{mo} Sig^{re} Re la causa di questa nostra andata, la quale è questa che essendocce stato scripto per lettere della M^{tà} S. et cossì di decta Ser^{ma} Regina con tanta liberalità et amore de la deliberatione facta per quello Ser^{mo} Sig^{re} Re, di volere mandare in aiuto et subsidio nostro tutte quelle genti [che] ne fossero state necessarie cossì da cavallo, come da pede: offerendo etiam che, quando el casu lo havesse recercato, sarria⁴ venuto etiam personalmente in defensione nostra. Nui presimo di tal scrivere tanto piacere che, quantunca ne trovassimo perplexi in multi affanni et adversità, ne parse de tutti essere explicati, facendo vero et recto iudicio, como però omne raggione vale, che adiuncto lo subsidio et aiuto della predetta M^{tà} a le forze nostre, non solum eramo sufficienti

¹ Arag. János.

² = meno.

³ = ricercasi.

⁴ sarebbe.

a disfar questi Baroni rebelli et quietare penitus le cose di questo nostro Regno, ma ad prevalence contra li altri nostri nemici. Et subito che fu divulgata questa offerta [che] ne haveva fatta detta M^{ta}, tanto intro como fora il Regno, per le lettere scripte, così alli Baroni fideli como alli ribelli, minacciandoli, quando in la ribellione fossero perseverati, et per lo avviso, che nui ne donaimo all' Ill^{mo} et Sig^{ri} nostri collegati: declarando tanto ottimo animo et voluntà di detta M^{ta} inclinatissima alla defensione et aiuto nostro, decti Sig^{ri} nostri collegati et Baroni nostri fideli et tutti quelli che ne¹ amano, ne presero tanto piacere et animo, et — per contrario li Baroni rebelli et l'inimici nostri — tanto dolore et abattimento, che solamente per lo nome et fama della M^{ta} S. le cose nostre foro in tanto favore, che nessuno non si persuadeva firmamente; et nui in primis, che subito che dicte genti fussero arrivate in lo Regno, la victoria saria stata in le manu nostre con non poca laude et gloria de la M^{ta} S. Et havendo nui resposto a dicto Ser^{mo} Sig^{ro} Re, quanta obligatione li haveamo per questa tanta et tanto liberale offerta, la quale sponte² ne haveva facta, solamente per l'aviso — che hebbe dal Mag^{co} Messer Francisco Fontana, suo ambasciadore appresso lo Ill^{mo} Sig^{ro} Duca di Milano — del periculo grandissimo, in lo quale eramo costituiti, et pregata S. M^{ta} etiam per multiplicata nostre lettere che non solamente non volesse dilatare dicti subsidii, ma mandarli subito: et ad questo effecto havendo nui facti congregare multi navilii in Puglia in quilli mandati ad Signia,³ secundo per la M^{ta} S. ne era stato recordato et scripto, per condurre decte genti al subsidio et aiuto nostro. Et stando in expectatione grandissima che da questo aprile, o a la intrata de maio al più alto, dicte gente dovessero essere passate et arrivate in lo Regno per la celerità, che dicta M^{ta} dimostrava in dicte sue littere che haveria usata in spaciare et mandare dicte genti: è occorso che primo li

¹ ci.

² = spontaneamente.

³ Zengg.

dicti navillii se ne sono retornati vacui, che alcuna parte di decte genti sia arrivata in Segnia, dove havevano da convenire per passar de qua; del che havemo preso tanto dispiacere et rencriscimento quanto dire o scrivere se possi, et non meno per lo interesse del honore che del Stato, che quando se sentirà et per lo Regno et per tutta Italia la M^{ta} S. essere mancata in questo tanto nostro bisogno, in lo quale etiam sua sponte se haveva offerta tanto liberalmente, li predetti Sig^{ri} nostri collegati et li Baroni nostri fideli et tutti quelli che ne amano, ne haveranno quello dispiacere [che] ne havemo nui medesimi. Et così li Baroni ribelli et li altri inimici nostri ne haveranno grandissima consolatione, et appresso de l'uni et dell' altri mancherà la extimatione et opinione, [che] se have de la grandissima benivolentia et amore de la predetta M^{ta} verso nui et lo Stato nostro, del quale amore essendo stata vista la experientia al tempo che li Turchi occuparo Otranto, ciascuno se teneva per dicto che tanto più prontamente S. M^{ta} se fosse mostrata in questo nostro bisogno, quanto questo era maiore di quello; et in lo quale la M^{ta} S., come è dicto, per se ipsa ce havea offerto lo aiuto et favore suo con tanta carità et amore che con maiore non ce lo haveria potuto offerire el Ser^{mo} Sig^{re} Re Alfonso N. P. di felicissima ricordatione. La quale diminutione de extimatione et opinione dell' amore de dicta M^{ta} verso nui preiudicará, come S. M^{ta} conosce molto bene a l'honore et al Stato nostro gravamente che, si la dilatione data fin qui al mandare di dicte genti ha dato da dire et susurrare ad huomini maligni et ad quelli che desiderano che tra S. M^{ta} et nui non fosse quillo vero et perfecto amore se ricerca como tra padre et figliolo, quomodo, quod absit, in tutto havessimo a disperare la venuta di decte genti. Et perciò, havendo facto intendere tutte le cose supradicte alla M^{ta} S., volimo la pregate instantissimamente che, per obviare ad tanto interesse quanto meritamente ne seguiria et al honore et al Stato nostro, quando dictè genti non venissero si' alla arrivata vostra, le quali non fossero aviate in subsidio nostro: le voglia mandare subito, senza più dilatione, per togliere via non

solum quello [che] si potesse dire, ma etiam omne suspitione, che se potesse havere, che la M^{ta} S. havesse scripto quello che non haveva voluntati de fare, el che non fu mai costume et natura soa, overo dopo habbia mutata voluntà, che non credemo la M^{ta} S. ne habbia havuta causa; che speramo con l'aduito de nostro Sig^{re} Dio subito che dicte genti saronno arrivate, farrimo tal progresso contra questi Baroni nostri ribelli che in breve tutti li disfarimo et quietarimo penitus questo Regno. Et quantunca si dal principio dicte gente fossero venute, fossero state più utile et salutifere al Stato nostro, pure quando non tardassero più iudicamo faranno quella medesima utilità et beneficio, che havessemo tutto in principio. Et benchè per moltiplicate lettere, abbiamo significato ad S. M^{ta} se mande in nostro aiuto, pure per la presente ne lo declaramo. El desiderio nostro è che per la M^{ta} S. si mandassero 1000 persone utile, cioè 200 huomini d'arme, 600 cavalli leggieri et 200 fanti, che con queste 1000 persone utili et con lo nome della M^{ta} S. et con le altre forze nostre, speramo in brevissimi dì — poi che saranno arrivate — quella victoria de questa impresa, che habemo della impresa de Otranto, puro con l'aiuto et favore de le genti, che ce mandò la M^{ta} S. A bocca ne havemo facto intendere el bisogno nostri et che dicte genti smonteno in Puglia per dare adosso a Prencepe d'Altamura et Marchese di Bitonto; che debellati et espugnati questi dui, tutta quella Provincia de Puglia resteria quietata. Et, perciò havite da procurare che se conducano in Puglia et quanto più presto sia possibile, che vedite el tempo quanto è avante; e se questa estate con l'aiuto de Dio non expugnano et disfanno questi Baroni nostri rebelli o alcuno de ipsi, che quando uno ne sia disfacto tutto lo resto necessariamente ha da essequire. Dopo vene l'inverno, che non se po campizare, et la dilatione lo più delle volte sole produrre cose contrarie et de multi mali effecti; et per questo adesso, che per gratia de N. Sig^{re} Dio le cose nostre sono in favore gravissimo, come vui sapite, tanto intro como fora del Regno, è bisogno ce aiutamo, et in quello se po fare co uno mese, non volemo espestare l'altro.

Usarite donca¹ circa questa parte quella diligentia et sollicitudine, che di vui confidamo, in procurare, instare et importunare quanto ne serrà possibile, che la venuta de dette genti se accelere, et non se expecte che abbiano da passare tucte insieme per non perderese tempo, ma da mano ad mano passeno secundo se spacciano et occorre la facultà de possere passare. La M^à de dicto Ser^{mo} Re per le dicte sue lettere, ultra la offerta ne farrà de volere mandare dicte gente in aiuto et favore nostro, per possere tanto più presto et con maior facilità espugnare questi Baroni nostri ribelli, ne scripse como havea deliberato per mezzo de un suo oratore, quale volea mandare in Venetia ad questo effecto, fare intendere ad Venetiani l'animo de S. M^{tà} inclinatissimo, a favore ed aiuto nostro: et perciò pregarli ed admonirli che nullo pacto nec publice nec occulte nec gentibus aut consilio dovessero prestare favore alcuno al Papa o a li Baroni nostri rebelli, et che questo medesimo se volea operare S. M^{tà} per mezzo dell' ambasciadore suo, quale tene appresso al Turco, che per dicto Turco se mandasse, dicendo a dicti Venetiani per dare tanto maior favore alla causa nostra, e ne mandò copia de le instructione supra ciò date ad dicto suo ambasciadore appresso el Turco, che ad iudicio nostro stavano multo al proposato. Dipo² non havemo sentito quello sia seguito, tanto per l'opera [che] voleve fare dicto Sig^{re} Re con Venetiani, come per quella [che] voleva procurare [che] se facesse per dicto Turco. Questo bene vedimo che, come sin qui eramo avvisati che Venetiani occultamente favorevano la causa del Pontefice et delli Baroni nostri rebelli, adesso pubblicamente verbis et opere aiutano el Papa, havendoli promisso che in le terre loro habbia imposta et esatta la decima, donde have havuta buona summa de denari. Se questo sussidio il Papa non havesse havuto, facilmente saria condesceso ad pacificare Italia più presto, che a mantenere el fuoco acceso, in lo quale la ha posto. Et perciò voleriamo [che] pregaseno la M^{tà} S. che, come sapientissima, voglia bene con-

¹ = dunque.

² = dopo.

siderare questa parte che tocca a' Venetiani, presupponendo la M^{ta} S. due cose: la prima che, quando Venetiani se discopreranno più ultra in favore del Papa et contra nui, le cose nostre si difficaltaranno in modo, che como adesso con lo aiuto et favore ne darà S. M^{ta}, tenimo la victoria indubitata, così allora se farria dubbia; la seconda che nissuno, excepto la M^{ta} S. basta ad fare tenere al piede al signo a' Venetiani, sì per la potentia de S. M^{ta}, la quale facilmente li può nocere, sì ancora perchè — ultra la potentia della M^{ta} S., quale è grandissima et sola basta non solum ad reprimere ma ad contundere tutti li conati de Venetiani — li può provocare il Turco adesso, secondo S. M^{ta}, ne scrisse esser convenuto tra essa et dicto Turcho de darle tutte quelle genti, che domandasse et mandarle contra chi bisognasse, il che si è da fare per dicta M^{ta}, quando Venetiani se discoprissero più contra nui in favore di detto Papa et delli Baroni rebelli. La M^{ta} S. ancora, come sapientissima et prudentissima et quae multo lungius futura praevidet, per dicte sue littere ne scripse, che li pareva non solo utile ma necessario, per liberare Italia da queste continue tribulatione et affanni, quali tutti si causano dalla cupidità immensa et superbia intolerabile delli Pontefici; et così per provvedere al beneficio comune de tutta la relegione christiana, se dovesse procurare el concilio, alla celebratione del quale S. M^{ta} offeriva indurre non solo il Re di Pollonia et di Bohemia et molti Principi dell' Imperio, ma ancora el Christ^{mo} Sig^{re} Re di Francia,¹ per mezzo del Duca di Borbona, suo molto amico et confederato; et ne confortava che ne havessimo operato ad indurre a questa santissima opera el Re di Spagna nostro fratello et Re de Portugallo per mezzo di detto Sig^{re} Re di Spagna. Del quale parere et deliberatione santa di S. M^{ta} presimo tanto piacere che più saria stato impossibile, iudicando essere più presto divina che umana; che pareva N. Sig^{re} Dio havesse voltati li occhi per obviare a tanti pericoli a quanti è sottoposta la christiana religione per le male et prave opere delli Pontefici, li quali attendendo solamente a satiare la loro effrenata cupidità, non hanno curato, nè curano ponere non solum Italia a

fiamma et a fuoco, ma fare periditare tutta la religioni christiana. Et perciò, per quanto toccò ad nui, scripsimo allora de continenti al nostro ambasciadore, quale è appresso el predetto Ser^{mo} Sig^{re} Re de Castella nostro fratello,¹ che da nostra parte volisse proporre questa cosa ad quella M^{ta}, et con quelle proprie et medesime raggioni, che haveva scripte decto Ser^{mo} Sig^{re} Re de Ungaria, inducesse dicta M^{ta} a questa santa celebratione de consilio, et così facesse che per opera della M^{ta} S. sence² inducesse dicto Sig^{re} Re de Portugallo. Et oltre questo dopo per huomo a posta di dicto Ser^{mo} Re de Castella li mandaimo a dire questo medesimo, et omne fiata³ che ne è occorso la facultà, havimo scripto a dicto nostro ambasciadore, che procure et inste per la conclusione di questa materia. Et da di in di expectamo la risposta, la quale non dubitamo debbia essere al proposito nostro per essere quello Sig^{re} Re molto religioso et catholico et zelatore dello christiana religione. Et per questo stamo in grandissimo desiderio de intendere l'opera, [che] haverà fatta dicto Ser^{mo} Sig^{re} Re de Ungheria appresso quelli Sig^{ri} Ultramontani, et cossì appresso dicto Ser^{mo} Sig^{re} Re de Franza; però che adesso si mostra dicto Re di Franza in favore del Papa et del Duca del Rheno, el quale Duca se dice voglia venire all' impresa di questo Regno per opera et suggestione del Cardinale di San Pero in Vincula,⁴ el quale Cardinale da la fine de marzo se partio et fece la via di Genova, et se extimava denena andare per condurre detto Duca in lo Regno per mezzo di detto Duca di Genua. Et perciò haverite da pregare S. M^{ta}, per mezzo di detto Duca die Borbona, farrà intendere a dicto Re di Franza la infamia, [che] li seguitarà favorendo li Baroni nostri ribelli contra nui: non pensando che la simile sublevatione poteriano fare li Baroni di Franza contra la M^{ta} S., come fecero al tempo del padre, et como da qua no è per conseguire utile nè honore. Così, quando voglia concorrere

¹ Kath. Ferdinánd, a nápolyi király sógora.

² = se ce ne.

³ = volta.

⁴ Giuliano della Rovere, a későbbi II. Julius pápa.

et essere capo, come specta a la S. Christ^{ma} M^{tà}, a questa santissima et tanto salutifera et necesseria de tucta la religione christiana: ne li seguiturà non solamente gloria et laude immortale, ma appresso Dio ne haverà infinito merito. Et voglia più presto imitare li vestigii et esempli delli soi progenitori, che non obsequire alla voluntà et desordinato appetito del Papa et di decto Cardinale di San Pero ad Vincula; et perse che, se adesso li Baroni per opera loro sono sublevati contra nui, quando, quod absit, di questa loro si iniqua et prava opera reportassero quello frutto che sperano, facilmente se induriano, tanto questi, como li successori a procurare la simile sublevatione contra qualsivoglia Re et Prencepe de Christiani, secondo l'appetito che li venerà: parendoli che quello una volta haveranno fatto impune, poterlo fare quante altre volte bene li venirà, nam quod exemplo fit iure quodam fieri videtur. Et con queste, et con altre raggioni, che occorreranno a detto Ser^{mo} Sig^{re} Re de Ungaria, voglia procurare per mezzo di decto Duca di Borbona di revocare decto Re de Franza dalli favori del Papa et decto Duca del Rheno, et attendere alla celebratione di decto concilio, cosa adesso tanto utile et necessaria per tucta la religione christiana, quanto mai sia stato in altro tempo. Et perchè per lettere de la Ser^{ma} Regina, nostra figliola, ne fu scripto che tutte quelle genti, che dicto Ser^{mo} Sig^{re} Re haveria mandato in subsidio nostro, le haveria pagate a soe spese fino ad guerra finita, al modo che pagò quelle che mandato all' expugnatione et recuperatione de Otranto: verum per la M^{tà} di quello Sig^{re} Re si dimandavano tre conditioni. La prima che no se ne venisse ad pace, nè ad concordia senza conscientia et voluntà della M^{tà} S.; la seconda che ne obligassemo et promectessimo che quella spesa la M^{tà} S. facesse adesso in aiuto et favore nostro [che] nui l'havessimo fatta per mare in aiuto et favore suo, volendo fare quella M^{tà} guerra, dove ha lo animo et iustitia; la terza che quelli luoghi se occupassero fora del nostro Regno, se si occupassero per le genti sola de la M^{tà} S., dovessero essere de dicta M^{tà}, et quelle se occupassero per le genti nostre sole, debbiano essere nostre,

et quelle si occupassero per le genti communi, communemente se havessero ad tenere et dividere per la M^{ta} S. et per nui: alle quali conditioni per nui fu risposto a dicta Regina che liberamente ne contentavamo de esse, et per uno Albarano sottoscritto de nostra propria mano, quale mandammo a dicta Regina, promectevamo a dicto Sig^{re} Re, quanto in dicte tre conditioni se contene, et perciò volimo che, essendone ragionato de questo, nui ancora in nome nostro promectiate questo medesimo che liberamente le observarimo, facendone de questo omne scriptura et promissione et cautela che loro Maestati ne ordinaranno. Nui havemo receputo mo ultimamente lo instrumento in forma della appellatione facta per quello Ser^{mo} Re, con la interventione delli Baroni et Prelati di quello Regno, da la bolla, la quale per lo Papa li era stata mandata, et iudicamo sia stato ben facto ad interponere la dicta appellatione. La quale, como fu interposta ad fine de possere liberamente et senza alcuno sospetto favorire et aiutare questa nostra impresa tanto iusta et honesta, così la M^{ta} S. ce voglia aiutare liberamente, per mostrare a tutto lo mundo che per lo strictissimo vinculo [che] è fra nui et quella M^{ta}, et per lo amore et benevolentia [che] è stata et sarà sempre tra quella M^{ta} et nui, la M^{ta} S. reputa questo Regno suo proprio, come nui reputamo lo suo proprio nostro. Farrete ancora intendere a dicta Ser^{ma} Regina, nostra figliola, quanto restamo maravigliati che, havendone essa scripto che per l'amore filiale, quale ha sempre portato et porta a nui et la Stato nostro, haveva deliberato mandare in favore nostro ultra lo aiuto, [che] ne haveria mandato el prefato Ser^{mo} Sig^{re} Re suo consorte, 300 cavalli leggieri ad soe spese, essa ancora sia tardata a mandare dicto sussidio: che non sapimo pensare per che causa sia seguita questa tardità. Et perciò la pregarite che, se li ha da mandare, como speramo farà, non voglia più dilatarli, ma mandarli incontinenti. De tutte le cose sopradicte prima che facciate intendere cosa alcuna a dicto Ser^{mo} Sig^{re} Re, volimo [che] ne conferate con dicta Ser^{ma} Regina, nostra figliola, et secundo lo modo et ordine che essa ve darà et al tempo che le parerà, le forrite inten-

dere al prefato Ser^{mo} Sig^{re} Re, et tanto circa la essecutione di queste instructione, come in qualsivoglia altra cosa che occorerà, sempre ve governarete con lo parere, ordine et consiglio che ve darà dicta Ser^{ma} Regina, che governandove in ogni cosa, secondo lo ricordo suo, non potrete errare : che per lo singulare amore et affectione porta ed nui et al Stato nostro, et per la sua singular prudentia et discretione, sempre vi farà proponere ad quello Ser^{mo} Re, suo consorte, quanto iudicará sia expediente et necessario per la salute et conservatione del Stato nostro. De le occorrentie di qua, tanto intra como fora del Regno, essendo vui informatissimo de tucto, non ne pare necessario doverlo scrivere in la presente, perchè a bocca poterite far intendere omne cosa particolarmente a dicte M^{ia}. Farrite intendere a dicta Ser^{ma} Regina, quanta obligazione habbiamo al Magn^{co} Lorenzo¹ per la singolare opera facta de presente per sua Magn^{tia} in beneficio dello stato nostro, per la quale confessamo novamente non manco obligatione havere ad lui, che havessimo alla felice memoria del Ser^{mo} Sig^{re} Re N. P. si vivesse, per lo quale respecto essa ancora per lo amore porta ad nui, li deve essere obligata. Et perciò la pregarite che voglia per nostro amore provvedere alla satisfactione da farsi allecto Magn^{co} Lorenzo, ovvero al Magn^{co} Messer Joan Lanfredino, ambasciadore del Ex^{sa} Sig^{ria} di Fiorenza appresso nui, el quale ancora —, et per la virtù sua, et per li laudabili soi portamenti, et per la optima opera [che] ha facta appresso quella Sig^{ria} ad proposito del Stato nostro — ne è multo caro, de septecento ducati, quali li resta ad dare per lo prezzo de certi panni o drappi di seta [che] li fora[no] venduti più tempo fa per Corboli loro iuvene : per la quale satisfactione havendoli nui più volte scripto etiam de nostra propria mano, ne rincresce per li respecti sopradetti che ancora decto Magn^{co} Lorenzo no habbia havuto recapito. Et perciò la pregarite con omne instantia, che per nostro amore no voglia dilatare più questa satisfactione, anze farla quanto più presto sia possibile, acciocchè detti Magn^{ci} Lorenzo

¹ Lorenzo de' Medici.

et ambasciadore cognoscano che le opere, quali fanno in beneficio nostro et del nostro Stato, non manco obligare nui che tutti quelli, [che] so[no] per nui. Dat. in Castello Novo Neapoli 4 Julii 1486. Rex Ferdinandus. — A.¹ Secretarius.

Czím: Rex Siciliae etc. Instructiones Magnifico Antonino Brancie, oratori nostro ad Serenissimum Dominum Hungariae proficiscenti.

LXII.

1486. április 25.

Beatrix királyné levele Eleonora ferrarai hercegnéhez Budáról, melyben megnyugtatja Hipolit ügye iránt, kinek jövetelét türelmetlenül várja.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Lett. di Princ. Est., Ungh. Ba 2.

Spacciando lo presente vostro corriero e suprajonto l'altro, per lo quale responderò pienamente a quanto per esso V. Ill^{ma} Sig^{ria} me scrive, non obstante che tucto è quasi in una sententia, rispondo all' Ill^{mo} Sig^{te} Duca de Calabria, nostro fratello, circa quello, [che] me scrive in cifra. V. S. viderà farli andare la littere et non dubite algunamente, ma stea securissima del mio Don Hipolito per lo arcevescovato de Strigonio, et de haverne la confirmatione dal Papa, perchè S. St^a ce ha facto intendere farne quello e la voluntà del Sig^{te} Re mio consorte, quale efficacemente li ne scrive et presenta decto Don Hipolito; et quando altramente in Roma se obstasse a tali nostri honesti debiti, consueti et necessarii desiderii, non se restarà in Hungaria farse quello, [che] è expediente. Lassene V. S. lo caricho a noi, solamente solicite [che] vengame presto lo mio Don Hipolito, che tanto lo desidero che me pare sarà tardissima ancora che sia celerrima sua venuta. Pregando Dio, prospere et mantenga V. S. con tucti soi et nostri sempre. Budae XXV aprilis 1486.

B. R^a de Hungaria etc.

Czím: Illustrissimae Principi Dominae Elionorae de Aragonia Ducissae Ferrariae etc. Sorori et Dominae colendissimae.

¹ Antonello de' Petrucci, ki utóbb maga is kivégeztetett az összeküvésben való részesség czímén.

LXIII.

1486. szeptember 16.

Beatrix királyné levele Bécs város tanácsához Pozsonyból, melyben egy udvari emberét jóindulatukba ajánlja.

Bécs város levéltára.

Regina Hungariae, Boemiaeque etc.

Egregii et circumspecti viri, fideles nobis dilecti. Quam carissimus est nobis Nicolaus de Castro Saguie Italicus, familiaris noster, praesentium lator, propter eius optima servitia, quae continuo praestitit et nunc praestare non desinit. Quam ob rem, cum isthic nonnulla sua negotia agere et incolatum ducere intenderit, satis optaremus, ut in omnibus eius agendis negotiis bene susciperetur et tractaretur. Vos rogamus et hortamur, ut nostra contemplatione et causa velit eundem Nicolaum, quam commendatum habere et in suis peragendis negotiis bene videri et tractari. Quod nobis erit quam maxime gratum et illud in personam dilectissimi et carissimi familiaris nostri factum esse a vobis reputabimus. Datum in terra nostra Posonii XVI Septembris M^oCCCCLXXXVI^o.

Regina Beatrix m. p.

Czim: Egregiis et circumspectis viris Wirgilio locumtendenti regio et aliis de consulatu Wiennensi, fidelibus nobis sincere dilectis.

LXIV.

1486. október 8.

Beatrix királyné rendelete Pozsonyból Körmöcbánya városához, melyben a városnak szívére köti, hogy a királytól követelt rendkívüli hadi segélyt kifizesse.

Körmöcbánya város levéltára, Fons 18. Fasc. 1. Nr. 15.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc.

Nobiles fideles nostri dilecti. Reverendus dominus Vrbanus¹ electus et confirmatus Iauriensis, regius thesaura-

¹ Nagylucsei.

rius alligatas nobis misit, scripsitque ex parte serenissimi domini regis, consortis nostri praecarissimi, maiestatem suam ab istis civitatibus montanis quinque milia florenorum pro subsidio velle. Quare hortamur vos, ut quantocius poteritis in manibus egregii Petri Scaÿder¹ camerarii nostri Cremitiensis libenti animo soluere velitis. Verum si dictam quantitatem magnam esse vobis videbitur, eidem camerario notificetis, qui litteris maiestati nostrae omnia significabit et nos deinde contemplatione vestra conabimur iuxta posse apud praefatum dominum regem, ut aliquid de dicta quantitate vobis relassetur, interim tamen solvatis, quantumplur soluere potestis. Datum in civitate nostra Posonii die dominico proximo post festum beatorum martyrum Sergii et Bachi, M^oCCCC^oLXXX^o sexto. Regina Beatrix m. p.

Czím: Nobilibus iudici et iuratis, caeterisque civibus ac toti communitati civitatis nostrae Cremitiensis, fidelibus nobis dilectis.

LXV.

1486. november 8.

Sanctus de Aversa levele Retzből a ferrarai herczegnéhez, melyben Hipolitnak bibort jósol s a királyné holtartózkodásáról ad értesítést.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Lett. di Princ. est., Ungheria, B^o 1.

Sia con felicità la confirmatione, et como con facilità è stato confirmato Archiepiscopo de Strigonio, cossi prego Dio [che] da qua ad cinque anni me conceda gratia [che] li sia donato el cappello russo;² et cossi como questi Sig^{ri} Re et Regina hanno facta instancia grandissima ad farelo confirmare, cossi ancora faranno dele altre et majori per farelo Cardinale. Et de questo sia de bona voglia V. S. Ill^{ma} et tegnase certa che lo cappello non li pote mancare. Et Dio me ne conceda questa gratia, che majore desiderio

¹ Scheyder Péter, körmöczi kamaragróf.

² = rosso.

non ho in questo mundo. Questa Regina per respecto, che se trova in queste parte de Austria et multo da longe da Buda et da Strigonio, vorria più presto che lo III^{re} Don Ypolito se stesse per questa invernata che venesse et per multi respecti; et l'uno è, perchè non vorria [che] el fredo le facesse male, et lo secondo che li bisognaria farelo stare in Strigonio, et S. M^{ta} non ne staria contenta, perchè lo fa venire per tenercelo appresso essa. Et si adesso sta con ansia de vederelo, tanto majore ne haveria quando fosse venuto in Hungaria et stesse in casa sua. Et non lo potesse vedere, però la S. V. se lo porrà tenere questa invernata, et la primavera lo fara venire. La M^{ta} reginale seque el campo et sempre li alleggia vicino, perchè cossi vole lo Sig^{re} Re suo consorte, per posseresse al spesso convenire insieme. Et Dio gratia stanno ben prosperi dele persone et non altro Ex Reza Ducatus Austriae VIII novembris 1486.

Utóirat: Perdonome V. S. se la littera è presto et squarzata, perchè la pressia ne è stata causa.

Santo de Aversa.

Czim: Illustrissimae et Excellentissimae Dominae, Dominae Ducisse [Fer]rariae etc. Ferrariae.

LXVI.

1487. május 12.

Beatrix királyné rendelete Lichtenwörthból, a Diósgyőr melletti Páloskolostor szabad szószállítása tárgyában.

Orsz. Levéltár. DI. 19269.

Commissio propria dominae reginae.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris universis et singulis praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, ipsorumque officialibus et tributariis, tam in terris, quam supra aquas ubivis existentibus, item comitatibus, oppidis et villis, ipsarumque rectoribus, iudicibus scilicet et villicis, praesentium notitiam habituris, salutem et gratiam. Quia fideles nostri religiosi fratres heremitae ordinis sancti Pauli primi heremitae in claustro sacratissimi Corporis Christi prope castrum nostrum

Diosgewr fundato degentes, illos sales, quos ipsis in elemosinam dare deputavimus, necesse habent exponere venditioni et deduci ac exportari facere de camera Maramorosiensi, igitur fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus dum et quando dicti fratres heremitae vel homines eorum conductores huiusmodi salium, praesentium scilicet exhibitores, cum eisdem salibus ac curribus et animalibus eosdem trahentibus ad vestras terras, tenutas, honores, officiolatus aut tributorum vestrorum loca, sive vestri in medium venerint, extunc eosdem tam in eundo, quam redeundo ubique libere ire, proficisci, morari et pausare ac ipsos sales venditioni exponere permittatis et permitti faciatis, demptis duntaxat locis camerarum nullum tributum, nullamve tributariam solutionem ab eisdem exigentes. Secus non facturi; praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum in Letemberga¹ duodecimo Maii, anno domini M^o CCCC^o octuagesimo septimo.

LXVII.

1487. június 17.

A ferrarai herczegné levele Beatrixhoz Ferrarából, melyben Hipolit útrakelését jelzi. (Csak az idevonatkozó részt közöljük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Arch. Proprio, Min. Cronol., 1485 — 88.

Domani, che sera luni² ali 18 del presente, cum la gratia et benedictione del N. S. Idio, lo Ill^{mo} et Rev^{mo} nostro figlo commune, archiepiscopo de Strigonio, partirà omnino et infallanter de qui, per essere marti³ a Chioza; et de li se adviarà a Segna⁴ cum la comitiva suxo grippi et altre barche al proposito, senza capitare a Venetia: per venire tanto più presto, come è nostro desiderio, che non vedemo l'hora de intendere ch' el sia al conspecto et in le braze de V. M^{ti}. Et da Segna pigliarà il camino,

¹ Bizonyára Lichtenwörth, Németujhely közelében, hol B. ez időben sokat tartózkodott.

² lunedì.

³ martedì.

⁴ Zengg.

secundo che serà de ordine et de parere de la V. M^{ta}, ala quale il mandiamo de buon cuore, et ala M^{ta} del Ser^{mo} Sig^{re} Re et Vostra il donamo per figliolo et servitore. Et tenga la V. M^{ta} per indubitato che questo aviso è certissimo, et che omnino il partirà domane, come è dicto: secundo etiam la intenderà da Francesco Catinello, nostro cavallaro, exhibitore presente, che si mando a posta. La comitiva sua serà, come vederà V. M^{ta} per la qui inclusa lista, de quelli che haranno a restare là, et de quelli che haverano a ritornare qua; prego N. S. Idio che conduca tuti a salvamento et cum prosperità et sanità Ferrarie 17 Junii 1487.

*Czím : Ad Serenissimam Dominam Reginam Hungarie.
Hasonló tartalmú levél ment egyidejűleg Cesare Valentini
követhez a magyar kir. udvarnál.*

LXVIII.

1487. július 6.

Beatrix királyné levele a Német-Ujhely melletti táborból Bécs város tanácsához, melyben egy udvari embere magánkövetelését erélyesen ajánlja figyelmébe.

Bécs város levéltára.

Regina Hungariae, Boemiae etc.

Egregii et circumspecti viri, fideles nobis sincere dilecti. Est nobis carissimus egregius Michael Polnar praesentium lator, noster familiaris dilectissimus, et uti ab eo percepimus a Sigismundo de Transilvania, mercatore istius civitatis nonnullam summam pecuniarum recuperare et consequi Michael ipse debet et eidem satisfacere, ut tenetur, parum curat. Quam ob rem fidelitatibus vestris dicimus, committimus et mandamus, ut statim receptis praesentibus et audito dicto nostro familiare, supramemoratum Sigismundum coram vobis vocare debeatis et conscito vobis per summariam informationem per vos capiendam de dicto debito, illico per omnia iuris et facti remedia eundem Sigismundum debitorem constringere et compellere debeatis ad restituendum eidem nostro familiari totum id, quod iuste ab eo consequi e

habere debet, remotis omnibus subterfugiis et cavillationibus, adeoque Michael ipse Transilvaniam, ubi nonnulla nostra negotia agere debebit, proficisci valeat, quo citius poterit. Quod si facietis erit nobis gratissimum et contrarium nobis displiceret. Praesentibus perfectis et executis, exhibenti restitutus. Datum in castris felicibus regijs apud Novam Civitatem, die sexta mensis Julii, anno domini M^oCCCCCLXXX septimo.
Regina Beatrix.

Czím: Egregijs et circumspectis magistro civium et iuratis civibus Wiennensibus fidelibus nostris sincere dilectis.

LXIX.

1487. augusztus 7.

Ferrante nápolyi király utasítása követe Geronimo (valószínűleg Sperandio) részére Nápolyból, Mátyás és a német császár közti béke közvetítése érdekében. (A nápolyi bárók lázadására vonatkozó részleteket mellőzzük.)

Nápolyi Bibl. Naz., Cod. Manosc. XIV. sz. 15. f. 186.

Vedendo et considerando omne di più el pericolo, in lo quale se retrova la religione christiana, et massime el nostro reame, che è alli confini, per la potentia, minacce et apparati del turcho, et cognoscendo che la pace inter li Ser^{mi} Imperatore et Re de Ungaria saria uno precipus remedio ad tale periculo, per non mancare ad opera alcuna che sia ad questo proposito, cossi come non mancammo iuxta le facultate nostre ala provisione de armata et altri apparati ad ciò expedienti: havimo deliberato, come persona idonea et ben fidata, mandarne al preducto Ser^{mo} Re de Ungaria per tractare questa pace con S. M^{ta} insemi con Messer Antonio Brancia oratore nostro appresso di quella, al quale ne scrivemo, imponendoli che con nui intervenga ad praticare et insistere per dicta pace, commandandoglie etiam che, ritrovandose forse in cammino al nostro andare, debbia returnare per dicta causa. Quello dunqua, che ambo nui haverite ad tractare insieme circa el presente negotio, se è questo: videlicet che primum et ante omnia comunicherata vui, Hieronimo, omne particularità, che da nui

ne è stata rasonata, come quello ad chi havemo parlato ad bocca, et sapite resolutamente lo desiderio nostro. Desideramo dunqua, per essere detti Prencipi ad nui coniuncti, sequesce inter loro buona pace, massime havendo relatione ch' el Ser^{mo} Re de Romani¹ etiam ad questo summamente inclina. Deinde el desideriamo per causa del commune bene de la religionè christiana, et in particolari de esso Re de Ungaria et nostra, per essere ambedui finitimi al turcho et esposti al pericolo senza intermedio alcuno et ad le prime frontere: Et per optenere dicta pace non solamente ne divimo² interponere nui, ma tutta christianità deveria concorrere: perchè, seguendo tale pace, saria omne optitudine a dare bastonate al turcho per terra et per mare, et liberarne da tale et tanto periculo, el quale per tale guerra omne di se fa maiore. Et, perchè el trattamento della pace de soa natura non porria essere se non lungo per darli qualche principio et habitare la materia, ne pare debbiare procurare tregua per un' anno, intro lo quale se poteranno manigiare le conditioni de la pace, et disponerese le particularitate apte a disporre per venirne alla conclusione. Al che principalmente confortarite la Ser^{ma} Regina nostra Cord^{ma} figlia, come quella che cognosce li infiniti comodi publici et privati, che hanno da seguire, et che essa pò essere optimo mezzo ad produrre questo santissimo effecto: persuadendone che, se trovarimo tali mezzi et se desponeranno le cose per forma che se ne venerrà ad votivo fine, etiam quella ne porterà honore et commendatione de tutte le parte. La predetta Ser^{ma} Regina se deve tanto più rescaldare ad questa cosa che vede li turchi ingrandirsene tanto più per la guerra del Ser^{mo} suo consorte con lo Imperatore, con pericolo poi de ipso Re et suo Stato, et consequentemente de Italia et de tutti li Christiani. Questo è quello, che universalmente ne occorre in questa materia. Vui sarrete poi, insieme con ipso Messer Antonio,³ et quando fosse partito, sarrite solo con ipsa Regina, confortandola et recer-

¹ Miksa.

² = dobbiamo.

³ Brancia, a másik nápolyi követ.

candola ad questa optima et laudabilissima opera. Così con li conseglii, mezzi et inderizzi soi ne governarseti, perchè, simo certissimi, non mancherà in cosa alcuna. Et se ad quella parerà che nui debbiamo ad questo effetto fare alcuna altra opera o seguire alcuno altro cammino, advisatene che lo farrimo; et se fosse ad proposito etiam de confortare per littere o per nuntii el Ser^{mo} Re de Romani, o per via etiam delli Ser^{mo} Re et Regina de Castelli,¹ et faremo volentieri. Seguendo adunque delle cose supradette alcuna buona conclusione, vui Jeronimo, potrete andare la via del predetto Ser^{mo} Re de Romani, et li farrite intendere, quanto per nui sia stato fatto in questa materia, et per nostra lettera ne farrite intenderi la vostra andata. Quando serrite nel conspetto del Ser^{mo} Re, in li primi colloqui salutarete et confortarete S. M^{ta} da nostra parte con tutte quelle suavi et grate parole, che ve saranno possibili, congratulandone delle cose sue prospere. Et, perchè se retrova in quelle imprese pericolose, la pregarite voglia havere optima cura in la soa salute, in la quale va non solum la victoria de quella impresa, ma la salute della christianità. Con la Ser^{ma} Regina userite quelle affectate parole, che se ricercano da Amant^{mo} padre ad Cordial^{ma} figlia. Farrite intendere ad loro M^{ta} la optima disposizione, in che se ritrovano le cose nostre, et inter coetera la detentione del Prencepe de Altamura et de Bisignano, del Duca de Melfe, del Conte de Loria et de Ugento,² perchè adiungendo al male el peggio, et continuando en le loro macchinazioni et perverse trame, tramavano de novo contra nui et Stato Al Ser^{mo} Re de Romani, quando serrite arrivato, renderite infinite gratie del girifalco³ et quelle chose, [che] ne ha mandate: offerendoli nui et tutte nostre cose, et mostrandoli havere da nui tanta affettione, quanta ad proprio fratello. Dat. in Castel nuovo Napoli VII Augusti 1487. Rex Ferdinandus. Io. Pontanus.⁴

¹ Katholikus Ferdinand és Isabella.

² A Ferrante ellen összesküdt bárók főbbjei.

³ Vadászsólyom.

⁴ Gioviano Pontano, a történetíró és F. király minisztere, a róla nevezett nápolyi Akadémia alapítója.

LXX.

1487. augusztus 30.

Giacomo Trotti követ jelentése Milanóból a ferrarai herceghez, a Corvin János és Bianca Sforza házassága s Beatrix magatartása tárgyában.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Cart. d. a Amb. Est. in Milano, B^a 4.

Heri gionsse qua lo ambassatore del Re de Ongaria cum Maffeo dal Naso,¹ il quale cum collera et despiacere me ha dicto, come anche intenderò da Matteo, ch' el suo Re è stato cum gram moscha ver[so] de V. Ex^{tia} et più ver[so] la Sig^{ra} de Madama nostra, per essere stato facto intendere ala Regina per S. Sig^{ria} quello, ch' el suo Re vole dare al figliolo suo (maritato in questa Madonina² de stato; et mandatoli ad maiorem expressionem et confussionem la copia partitamente de quello, che a questi Ex^{mi} Sig^{ri} il gli ha promesso de dare ex causa dicti matrimonii: la quale copia io cum ogni instantia li domandai, essendoni recerchato, on (!)³ da V. S. on (!) da Madama, et me la dete molto volenteri, cum promissione che la fosse secretissima. La quale cossa S. Magn^{tia} se dole, esserli stato male atesa, perchè il suo Re non voleva che la Regina lo intendesse, se non dapoi il facto. Per la quale causa il dice che l'uno cum l'altra fortemente sum stati ale mani et in gran turbatione, cum pericolo etiam de perdere S. Magn^{tia} la gratia del S. Sig^{re}, il quale — intese che hebbe da lui la cossa come era passata, et come me ne haveva dato copia — li dixè ch' io l'haveva circumvenuto et inganato per haverse de mi fidato: subiungendo che questo non era sta[to] facto ad altro fine per V^{re} Ex^{tie} et per la Regina, se non per turbare et guastare questo parentato, il quale, dice S. M^{tà}, che delibera che habia loco al despecto de chi non voria, et de chi ni è malcontenti, se già il dovesse intitulare dicto suo figlio, Re et successore suo: subiungendo S. M^{tà} che V. S. et Madama faria bem (!) a lassarlo fare li facti soi al modo suo et non li dare turbatione, et quando che non,

¹ Trivillense név alatt is szerepel.

² Bianca Maria Sforza.

³ = o (vagy).

che li pigliarà partito, et non cercharà de guastargeli, come s'è facto, facendoli proponere per dicto suo figlio la figlia de Don Fedricho,¹ che in Franza, et menare de ciò pratiche et trame, quasi volendo inferrire che non passi sencia participatione et consiglio de V. Sig^{rie} cum la prefata Regina; et dicerne Maffeo havere inteso il tuto. Io, Sig^{re}, li ho risposto convenientemente, excusando l'uno et l'atro de V. Ex^{tie} et mi stesso che solevamo S. M^{ta} et io essere più che fratelli, che mo sencia mia colpa l'habia pigliato ver[so] de mi sdegno: et pegio anche me scia de questi Ill^{mi} Sig^{ri}, li quali non voria che per rellatione de Maffeo se tenessero gravati da V. Ex^{tia} et da Madama, et che ne staessero cum qualche sdegno, che presto intenderò, et a dire il vero più il se grava de Madama che de V. Ex^{tia}, ma anche de lei, come è dicto. Et me ha dicto ch' el Re suo non è restato per questo de fare a S. Magn^{tia}, et a Maffeo doni preciosissimi de dinari, de argenti et de altre cosse, et manda al Sig^{re} Duca cavali 4, al Sig^{re} Lud[ovico] 4, a questa Ill^{ma} Madama sei bellissimi da Careta, al Mag^{co} Messer Galeaz da S. Severino dui altri cavali. Mediolani 30. augusti 1487.

Utóirat: De altri presenti, che S. M^{ta} fa fare qui degnissimi, una altra fiata ne avisarò V. S. più particularmente.

Servus Ia. Trottus.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} Il Sig^{re} Duca de Ferrara, Ferrariae Cito, Cito, Cito.

LXXI.

1487. szeptember 3.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz, ugyanonnan, ugyanarról a tárgyról, valamint a Hipolit érsek helyzetéről.

Modenai áll. levéltár, előbb id. oszt., Ba 5.

Essendo dappoi che io scripsi per altra mia a V. S. in ragionamento cum il Magn^{co} ambasciatore ongaro, per intendere qualche cossa più ultra de quello, che scripsi: me ha declarato che la Regina sua era quella,

¹ Carlotta, Federigo nápolyi herczeg (később király), Beatrix testvérbátyjának leánya első nejétől, a franczia herczegnőtől.

che menava praticcha cum Madama de Begliu(?) de dare per moglie la figliola de Don Federico al figliolo del Re de Ongaria, promettendoli che per la M^{ta} del Sig^{re} Re Ferando li seria dato una bella et bona dota, et che, ultra de questo, ex conventione li daria il fratello del turcho,¹ il quale la M^{ta} del Re de Ongaria tanto desiderava de havere, et che in somma li fu resposto per il prefato Re, che li bastava asai de uno parentado, che S. M^{ta} havesse cum il prefato Re Ferando, senza farne più. Et che mo el ne voleva deli altri, et soprattutto quello de questi Ill^{mi} Sig^{ri} et ch' el è stato turbato grandemente per questa cagione cum la Regina, sua moglie, ali quali Sig^{ri} dice epso Messer Francesco² ch' el mette in ordine presenti dignissimi, grandi, et de gran valuta. Notificando a V. Ex^{tia} ch' el mandato a donare per epso suo oratore al Magn^{co} castellano qui uno bazile grande, degnamente lavorato, uno bronzo grande et grosso a similitudine de uno bottesino, et due belle coppe, ogni cossa sopradorate. Et altro tanto ha donato a Messer Alvisio da Terzago — ultra quello chel ha donato a Mapheo,³ ad epso Messer Francesco, secondo che lui dice et non nega dicto Mapheo — ha donato 3000 ducati de contanti et ha portato una littera al Sig^{re} Lodovico lui et Mapheo un' altra che li dia altri 3000 ducati dela dota dela sposa, che S. M^{ta} li dona per sua liberalità et munificentia. Et ultra de ciò dice haverli facto assignatione per li suoi salarii venturi de ducati 5000. Et che li ha donato bazili, bronzi, coppe et altri argenti, che m'è difficile credere ch' e sia vero, perch' el me pare excedere il ragionevole, se bene Mapheo el potria servire de un si. Tutavia potria essere ch' el Re, come desideroso de questo parentado che molti biasmano, de qua havesse facto et facesse tanti doni et che tanti dinari, donati a Messer Francesco havessero ad essere del castellano et et de Messer Loise⁴ effectualmente, per subtenire il parentato, per havere persuaso al Re lui et

¹ Dsem, Bajazed szultán testvére, török trónkövetelő.

² Bizonyára Fr. Fontana.

³ Maffeo Privilliese, milanói követ.

⁴ Lodovics Sforza.

Mapheo — che è canzelero de Messer Loyse — ch' el castellano et Loyse sciano il tuto qua, cum li quali castellano et Loyse il prefato Messer Francisco ha facto parentado de uno suo figlio in una loro nep[o]te, per havere una bona dota qua. Et me ha dicto V. S. havere facto a S. M^{ta} due domande, de quale el s' è maravigliato: la una deli dinari dele bolle el natta¹ del archiepiscopato rechiesti, l'altra de volere che qualche intrata de epso archiepiscopato venga a Ferrara. De che me dice che non se ne ha a fare cossa alchuna, et ch' el Re non vole tenere in Hungaria presso Don Hyppolito più che sei on² octo de quelli, che s' è mandato cum epso, et che a tuto il resto serà dato licentia. Et che S. M^{ta} non vole altri factorezi ne manezi³ le intrate de quello archiepiscopato, se non li ungari soi proprii, per non volere tanti italiani a cosa sua. Et conclude che la Regina è mal contenta de questo parentado et de quello ch' el Re dà et vole dare al figliolo: dicendo che epsa porta figlioli et non è sterile, como la è tenuta anzi ch' el ha disperduto. Et che ciò che dà il Re al figlio è cum interesse deli figlioli, che epsa havesse in futuro. Et il Re dice non essere vero, perchè non li dà del Regno de Ungaria cossa alchuna, ma de quello, che li ha lassato il patre et la matre et che S. M^{ta} ha aquistato cum la spada in mano. Et epso ambasciatore et Mapheo sono retornati cum tuti li ordini, che bisogna, et cum ciò che ha requesto questo Stato, per concludere et ultimare in tuto et per tuto il parentado. Ma per una coppa donata al Sig^{re} Ludovico, credo che pochi homini del mondo habino veduto lo meglio lavorate et la più bella. Et dice che per viazo a Zagabria sono morti quatro, non da conto dela comitiva del prefato Ill^{mo} et Rev^{mo} Don Hyppolito. Mediolani III Septembris 1487. Ia. Trottus.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sg^{re} il Sig^{re} Duca de Ferrara etc.
Ferrariae.

¹ = annata: pápai illeték.

² = o, ovvero.

³ = maneggiare; toccare.

LXXII.

1488. január 16.

Ugyanannak jelentése ugyanonnan, ugyanahhoz, Beatrixnak a Corvin János és Bianca Maria Sforza házassága elleni áskálódása tárgyában (Csak az idevonatkozó részt közöljük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. degli amb. Estensi, Milano, Trotti Giacomo.

. Fa insuper S. S.¹ scrivere per Messer Simonoto al prefato Re,² dolendosse assai de la Regina de Ongaria, sua figlia, che habia facto ogni opera per turbare il parentato de questa soa nepote cum el figlio del Re de Ongaria,³ che tanto al proposito de tuti li confederati, et che li è referto da ogni canto che vivando la Regina, la non harà⁴ mai contentamento, che però non crede. Et fa in summa confortare S. M^{tà} che voglia mandare uno suo ambasciatore in Ongaria, il quale da soa parte se congratuli cum il Re et Regina de Ongaria de questo parentato contracto, laudandolo et commendandolo, servendo come il fa ad ogni bon preposito. Et epso ambasciatore etiam se alegri de la treuga, facta cum lo imperatore, confortando S. M^{tà} a venire ala pace, et offerendoseli in questo di farni opera, per ch' el poterà attendere ad altre cosse